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Abstrakt

Toto je popularizační práce v oblasti zvukové teorie. Zabývá se základními vzájemnými vztahy

zvuku a obrazu, potažmo vztahem zvuku a obrazu k diegezi, kde srovnává práce českých a

zahraničních teoretiků. Ačkoliv je primárně zaměřena na narativní dílo, zmíní i určitá specifika

čtyř nejběžnějších seminarativních žánrů a dotkne se strukturních vztahů v nenarativních a

interaktivních audiovizuálních dílech.

Kromě vzájemných pozic zvuku, obrazu a diegeze tato práce stručně popisuje fenomén synkreze a

význam synchronnosti, resp. asynchronnosti pro ovlivňování percepce času a prostoru

v audiovizuálním díle.

Materiály v přílohách doplňují text o související témata – kombinatorické okénko, vysvětlení

třech plánů zvukové dramaturgie, užití zvuku jako znaku a překlad části textu Michela Chiona.

Abstract

The goal of this work is to popularize certain sound theory issues. It deals with the basic

sound/image and diegetic/extradiegetic relations, compiling the works of various sound

theoreticians. Despite being focused on narrative film, it discusses specific features of four most

common semi-narrative genres and gives a hint of sound/image relations in non-narrative and

interactive audiovisual media.

Apart from the sound/image/diegesis relations, this work briefly explains the synchresis

phenomenon and the meaning of tight or loose sound/image synchronicity for tampering with the

perspective and perception of the filmic time and space.

The appendices contain some information concerning related themes – a short combinatorics

column, a column explaining the three basic sound planes, the use of sound as a signifier and a

longer quotation of Michel Chion’s article on rendered sound.
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1. Úvod

1.1 Co? (aneb co je tento text zač)

Tímto textem navazuji na svou bakalářskou práci „Mít uši k vidění“, v níž jsem se

věnoval klasifikaci zvuků v audiovizuálním díle a způsobu jejich percepce a interpretace.

Tentokrát se budu věnovat některým vztahům, vznikajícím mezi obrazem a zvukem. Vzhledem

k tomu, že množství příslušných vztahů lze vyčíslit snad leda pomocí kombinatoriky, rozhodně

se tento text nebude věnovat všem možným vztahům, vynasnažím se však shrnout v něm ty

nejběžnější. Podobně jako má bakalářské práce, ani tento text si nečiní nárok být něčím

objevný, opět půjde spíše o co možná nejsrozumitelnější shrnutí cizích poznatků, obohacené o

některé mé vlastní postřehy a případně o určité přesahy do souvisejících oborů.

1.2 Proč?

Proč se tento text věnuje už popsaným tématům? A proč je psaný tak jednoduše,

popularizačně a nevědecky?

Protože v českém jazyce zatím neexistuje jiný text, který by se těmto tématům

věnoval. Dohledávání informací v cizojazyčných textech je samozřejmě pro vysokoškolského

studenta nezbytné, ovšem česká skripta, shrnující základy látky, by výrazně zlepšila efektivitu

výuky i porozumění jevům, které nejsou ani v češtině zcela snadné na pochopení. A určitá

populárnější forma by snad mohla zpřístupnit některé informace i laikům, kteří by je o své vůli

z odbornějších textů nikdy nevyčetli.

Proč se tento text snaží škatulkovat, když mezi jím vytyčenými kategoriemi nejsou

pevné hranice?

V dějinách filmu tak nějak platí, že kdykoliv kdokoliv vytyčí jakékoliv pravidlo, téměř

okamžitě se najde někdo, kdo ho svým filmem popře. (Notoricky známý popírač pravidel je

např. Jean Luc Godard.) Stejně tak se to má se škatulkami – ale jestliže díla mohou vznikat

s účelem popírat teorii, vymezovat se vůči jejím okovům, či záměrně přesahovat její rámce, pak

je přece vytyčování hranic samo o sobě přínosem, protože bez nich by zmíněná díla těžko

vznikla. Popínavá rostlina také zpravidla přeroste konstrukci, po které se plazí, ale kdyby této

konstrukce nebylo, nikdy by nerostla tak vysoko. (Na druhou stranu, nebylo-li by rostliny,

nebyl by důvod konstrukci stavět – a filmová teorie také vždy popisuje jen již existující

postupy.)

Proč je hlavním kritériem dělení narativita audiovizuálního díla?

Velmi často se setkáváme s dělením filmů na dokumentární, animované a hrané. Tohle

dělení je sice velmi intuitivní, ale při bližším pohledu jej nezbytně shledáme nevhodným.

Tak třeba dokument vnímáme intuitivně jako zobrazení reality a hraný film jako fikci.

Ale co si počít s filmy, kde je do co největších detailů rekonstruována historická realita? Co

s filmy, které jsou smontovány (chcete-li) z částí hraných a z částí dokumentárních? Nehledě
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na to, že hraný film je z principu dokumentem svého vlastního vznikání (ve smyslu že děje

před kamerou, jakkoliv inscenované, se musely odehrát) a v dokumentárních filmech konečně

také nevidíme proces vznikání a, jak známo, obratným střihem lze natočenou realitu často

přetvořit k nepoznání.

Animovaný film? Přesahy hraného filmu a animovaného filmu tvoří na jedné straně

pixilace (pookénkové snímání živého herce, polohovaného jako loutka; poprvé patrně ve filmu

El hotel électrico
1
) a na druhé straně užívání animace v hraných filmech, které má rovněž

dlouhou historii, ovšem zejména s příchodem digitálních technologií nabralo na obrátkách

natolik, že o řadě moderních filmů (počínaje dost možná Hvězdnými válkami
2
) nelze říci, zda

jsou hrané nebo animované. A konečně: copak animovaný film, vzniklý pomocí rotoskopie,

nemusí být nejprve zahrán?

Pro forma ještě uvedu přesah animovaného filmu a dokumentu, kde na jedné straně

stojí animace reálných objektů v přirozených podmínkách a na druhé (té zajímavější) přístup,

kdy je animace vytvářena podle dokumentárního zvukového záznamu a/nebo kdy animovaný

film nebo jeho část má vypadat dokumentárně (pěkným příkladem je Valčík s Bašírem
3
).

Pozoruhodné je ale, že ve většině hraných, dokumentárních i animovaných filmů je

úloha zvuku prakticky totožná – a způsob práce s ním rovněž. Jedna věc ty filmy spojuje –

vyprávějí příběh, jsou narativní. Proto narativním audiovizuálním dílem začneme a budeme se

mu věnovat nejpodrobněji.

1
El Hotél Eléctrico, režie Segundo de Chomón, 1908

2
Hvězdné války (Star Wars), režie George Lucas, první díl měl premiéru r. 1977

3
Valčík s Bašírem (Waltz with Bashir), režie Ari Folman, 2008
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2. Narativní audiovizuální dílo

2a. Diegetický, nediegetický, onscreen a offscreen zvuk

Za audiovizuální dílo označíme obecně takové dílo, které vzniká spojením zvuku a

obrazu.

Nejjednodušší způsob připojení je pomocí vzájemné synchronnosti, kdy díky efektu

synkreze
4
naše vědomí automaticky spojuje viděné a slyšené. Konečně, takhle vnímáme reálný

svět… Nebo ne? V reálném světě přece naše zorné pole obsáhne úhel 30-120° (záleží na

fyzických předpokladech a konkrétní situaci, zúžené, tzv. tunelové vidění se vyskytuje např.

v případě únavy, šoku, ale i ve vysokých rychlostech u řidičů), zato sluch vnímá zvuky

přicházející odevšad, z plných 360°. A když tedy sluch pokrývá zhruba třikrát větší rovinný

úhel, lze velmi zjednodušeně říci, že dvě třetiny zvuků, které v běžném životě slyšíme, je

vnímaných, aniž bychom viděli jejich zdroj.
5
To proto nám nečiní sebemenší problém slyšet ve

filmu více než jen to, u čeho vidíme zdroj zvuku. Zvuky, jejichž zdroje nevidíme, vztahujeme

k jejich akustickému okolí (které je s obrazem synchronní) a na základě toho usuzujeme, jaký

vztah k obrazu mají.

Vzniknou nám tedy pomocné kategorie zvuk v obraze (onscreen) a zvuk mimo

obraz (offscreen).

Narativní film ovšem nevnímáme jen jako realitu (resp. idealizovanou či stylizovanou

podobu reality), ale také jako vyprávění, příběh. Skládat si události do příběhů a vytvářet si

mezi nimi souvislost je pro člověka přirozené. Usnadňuje to práci paměti, většinu informací

přijímáme v příběhové formě – od anekdot po novinové články – a i svůj vlastní život do jisté

míry vnímáme jako příběh.
6

A kdekoli je příběh, tam zcela nezbytně musí být i vypravěč,

který ten příběh vypráví. Někdy je zcela zjevný a přímo diváka oslovuje, jindy si jeho existenci


[…]


podmínek sotva fyzicky proveditelné. Člověk, který poslouchá symfonický orchestr na hi-fi

věži ve svém obývacím pokoji, ho stěží bude schopen porovnat se zvukem symfonického

orchestru, hrajícím u něj na zápraží. Po pravdě, mělo by být obecně známo, že výraz „high

fidelity“ je čistě komerční záležitost a nesouvisí s ničím konkrétním nebo ověřitelným.

Nicméně, v současnosti se stává, že rozlišení bývá (chybně) považováno za důkaz

věrnosti zobrazení, nebo dokonce zaměněno za věrnost samu.

(…)

Současný trend diktuje, že zvuková nahrávka má bohatší spektrum vysokých

frekvencí, než by bylo slyšeno v reálné situaci (např. hlas postavy zády ke kameře). Nikdo si

nestěžuje na nahrávky s nepřirozeně vysokým rozlišením! To dokazuje, že u zvuku je

podstatné rozlišení, až hyperrealističnost, které se slyšením ve skutečném světě nemá moc

společného. Proto mluvme o vysokém rozlišení a ne o věrné nápodobě. V kinematografii je

rozlišení výrazným významovým prvkem s řadou důsledků. Jednak, zvuk s lepším rozlišením

obsahuje více informací a poskytne více „zhmotňovacích indicií“. A za druhé, vyvolá živější,

pozornější pocit z poslechu…

(…)

Mluvíme-li o diegetických zvucích - ruchy, hudba, řeč - jako o budovatelích příběhu a

světa příběhu, musíme rozlišovat předvedení a reprodukci. Divák za pravdivé, efektní a

perfektně zapadající považuje častěji zvuky, které vykreslují pocit, asociovaný se situací, než

nápodobu reality. To se většinou děje na nevědomé úrovni, protože diváci, včetně většiny

kritiků a teoretiků, zpravidla vnímají obraznou podstatu kinematografie velmi bezprostředně.

(…)

Kinematografie ovšem systematicky nadsazuje kontrasty intenzit. Tento způsob

nadsazování intenzity je nevinnou lží, kterou používají i filmy s kontaktním zvukem.

Podstatné je, že zvuk v daném místě musí vykreslit divákovi sadu komplexních pocitů a

nespokojit se s předvedením akustické reality dané události.
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Hardcore Henry (Хардкор), Ilja Najšuller, 2015

Sex, lži a video (Sex, Lies and Videotape), režie Steven Soderbergh, 1989
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Dívka s perlou (Girl with a Pearl Earring), režie Peter Webber, 2003

Arnulf Rainer, autor Peter Kubelka, 1960

Vlnová délka (Wavelength) Michaela Snowa z roku 1967

München-Berlin Wanderung, autor Oscar Fischinger, 1927

Slečinky z Rochefortu (Les Demoiselles de Rochefort), režie Agnés Varda /Jacques Demy, 1967

Vlasy (Hair), režie Miloš Forman, 1979

Pink Floyd: The Wall, režie Alan Parker/Roger Waters 1982

Starci na chmelu, režie Ladislav Rychman, 1964

Po přečtení spalte (Burn After Reading), bratři Coenové, 2008

Meshes of the Afternoon, režie Maya Deren a Alexandr Hackenschmied, 1943

d) Interaktivní audiovizuální díla a web

http://blog.smartbear.com/geek/have-some-fun-with-ascii-art/ .

http://www.effie.cz/vysledky-effie/rocnik-2015/fofola/

http://knowyourmeme.com/memes/phteven-tuna-the-dog

https://www.youtube.com/playlist?list=PLP6VvrEsjIBsuX4VA0vCN7Jbpj12eey0R

http://www.wk.com/campaign/the_other_side

https://www.youtube.com/user/Vidrail

Pong (Atari, 1971)

Pacman (Namco, 1980)

World of Warcraft (Blizzard Entertainment, spuštěno 2004, zatím poslední datadisk vydán r. 2016)

Grand Theft Auto (Rockstar Games, první hra vydána r. 1997, zatím poslední hra vydána r. 2015)

Fallout (Bethesda Softworks, 1997, zatím poslední díl vyšel v r. 2016)

Half-Life II (Valve, 2004)

Mafia: The City of Lost Heaven (Illusion Softworks, 2002)

Alien: Isolation (Creative Assembly, 2014)

Dungeons and Dragons (Wizards of the coast, http://dnd.wizards.com/dungeons-and-dragons/what-is-dd,
českou mutaci vydává nakladatelství Altar http://www.drd2.cz/ )

http://blog.smartbear.com/geek/have-some-fun-with-ascii-art/
http://www.effie.cz/vysledky-effie/rocnik-2015/fofola/
http://knowyourmeme.com/memes/phteven-tuna-the-dog
https://www.youtube.com/playlist?list=PLP6VvrEsjIBsuX4VA0vCN7Jbpj12eey0R
http://www.wk.com/campaign/the_other_side
https://www.youtube.com/user/Vidrail
http://dnd.wizards.com/dungeons-and-dragons/what-is-dd
http://www.drd2.cz/
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Chtěl bych poděkovat

v prvé řadě vedoucímu práce, doc. Jakubu Kudláčovi, za trpělivost, kterou se mnou měl a za všechna
ta opomenutí, na která mne upozornil,

Martinu Čihákovi, bez jehož přispění by nemohla vzniknout stať o nenarativním filmu

Georgy Bagdasarovovi, který na KZT jako první představil fenomén soundscape

Petru Neubauerovi za odhalení závažné chyby ve stati o perspektivě a za neformální diskuse vůbec

Tomáši Oramusovi za brainstorming ohledně interaktivity a imerze, bez kterého by statě o
interaktivních a seminarativních dílech vypadaly výrazně jinak

Andranu Abramjanovi za pohled přírodovědce

a pak také všem, kteří se mnou během posledních dvou let na daná témata diskutovali a pomáhali mi
tříbit si myšlenky. Díky!