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Radim Lapčík předkládá k obhajobě svou diplomní teoretickou práci Z doslechu,
nebo na vlastní uši? Při posuzování této práce, a musel jsem si to mnohokrát
v rámci jejího vedení opakovat, nesmíme zapomínat na její intendovaný
didaktický cíl: tj. představit základní koncepty teorie zvukové tvorby těm, kdo o
ní nevědí téměř nic. Popularizační tón, snaha o maximální možné zjednodušení,
jakési nadřazení přehlednosti nad úplnost problematiky (alespoň co se hloubky
týče), je výsledkem snahy o předložení srozumitelně strukturovaného textu,
který nepředpokládá žádné předběžné teoretické znalosti.

Osobně, musím přiznat, mě rozčiluje rys omniscientnosti, který je pro Radimův
styl tolik typický, totiž že tento styl implikuje autoritu i na místech, kde by byla
vhodná opatrnost. Tyto prvky dohromady vedou k tomu, že předkládaná
diplomní práce není v žádném případě vědeckou prací, ani esejí, nýbrž vskutku
textem s výlučně pedagogickým záměrem. S ohledem na Radimův cíl, totiž
v horizontu několika let vytvořit skripta, jsem jeho diplomní práci rozuměl jako
přípravné práci k tomuto cíli. A, i když to není obvyklou náplní diplomní práce,
jsem tento cíl schvaloval a schvaluji, prostě proto, že si cením Lapčíkova zájmu a
skutečné snahy o rozvoj katedry zvukové tvorby v teoretické oblasti. Radimův
výkon není jistě myšlenkově originální, nicméně je to relevantní pokus o
zjednodušené předání problematiky začátečníkům. A jako takovému mu musíme
i rozumět a takto jej i posuzovat.

Radim Lapčík pracoval na své diplomní práci velice pečlivě. V mnoha věcech
s ním nesouhlasím, jeho sebejistý styl mi je bytostně cizí, jakási antikvární
encyklopedická touha po úplnosti mě dokonce irituje. Co však musím panu
Lapčíkovi uznat a nechat, je sveřepá umanutost, s jakou se snaží dostát svých
cílů. A touto si u mě získal respekt. Je sice jasné, že text této diplomní práce, je
v současném stavu jako studijní text nepublikovatelný, nicméně věřím, že Radim
svou práci jednou, například v rámci doktorandského studia, dotáhne a vytvoří
text, který bude smysluplnou součástí pedagogické praxe na KZT. Základ si pro
tento cíl vytvořil ve své diplomní práci velice dobrý.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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